CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PARECER Nº 653/73

Aprovado por Deliberação

Em 6/4/1973

PROCESSO CEE n° 2032/72

INTERESSADO: FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS DE FRANCA

ASSUNTO: Indicação do WORNEY GUASTI para exercer as funções de Profes-
sor Colaborador, junto ao Departamento d© Contabilidade.

CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU

RELATOR: CONSELHEIRO OLAVO BAPTISTA FILHO

HISTÓRICO: O Diretor em exercício ds Faculdade de

Ciências Econômicas de Franca, em 10 de agosto último oficiou a este

Conselho, solicitando a apreciação de "contratação em definitivo do

Sr. Worney Guasti, como Professor Colaborador para "regência" das dis-

ciplinas Contabilidade Geral e Estrutura e Análise de Balanço.

FUNDAMENTAÇÃO: A informação oferecida pela Asses-

soria Técnica dá conta de que o Regimento da Faculdade estabeleceu qua-

tro categorias docentes, a saber: instrutor, professor-assistente, pro-

fessor adjunto e titular, não havendo a categoria de colaborador.

O candidato não possui títulos de pós-graduação

conforme se depreende do exame do "curriculum vitae". Quer-me parecer

que a contratação viável seria para professor-assistente, lavando em

conta a experiência didática que apresenta.

A contratação, todavia, não poderá ser "em defini-

tivo" como propõe o Diretor por não existir tal condição na C.L.T.

CONCLUSÃO: Sou favorável à contratação do Sr. Wor-

ney Guasti como Professor-Assistente, junto ao Departamento de Conta-

bilidade da Faculdade de Ciências Econômicas de Franca.

São Paulo, 11 de novembro ao 1972

a) Conselheiro Olavo Baptista Filho - Relator

A Câmara do Ensino do Terceiro Grau, em sessão realizada

nesta data, após discussão o votação, adotou como seu parecer a con-

clusão do Voto do nobre Conselheiro.

Presentes os nobres Conselheiros: Luiz Cantanhede Filho,
Luiz Ferreira Martins, Moacyr E. Vaz Guimarães, Olavo Baptista Filho,
Oswaldo A. Bandeira de Mello, Wlademir Pereira, Rivadávia Marques Jú-
nior e Paulo Teixeira de Camargo.

Sala das Sessões, em 6 de dezembro de 1972

a) Conselheiro Paulo Gomes Romeo - Presidente